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RELAZIONE §UL RENCIICO}IT§ 2O{8

L'organo di revisione h?- esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio

finanziario per t,annJzòin, unitamente agli allegati di*legge, e la proposta di

deliberazione cansitià; d61'rendiconto ueria gestione 2018 operando ai sensi e

nel rispetto 
r.T*rra ,,nian r{rerta tto

delD.lgs.18agosto2000,n.2§?'yJestounicodelleleggisull,ordinamer
deglientilomli»; ,'''

delD'lgs'23giugno2o11n.11sede]principicontabili4l2e4lS;
_ degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.19s.11812011;

dellostatutocomunaleedelregolamentodicontabilità;

dei principi di vigilanza e controllo dell'organo.di revisione degti enti locali

approvati dd 
'ò"o*6iio 

nazionate dei àottori commercialisti ed esperti

contabili;

Preeenta

l,allegata retazione sulla proposta di.deliberazione consiliare del rendiconto della

gestione e sulto *ilil di rendiconto per l'esercizio finanziario 2018 del

Comune di Gagliano del Capo che fonnà parte integrante e ssstaneiale del

presente verbale.

Ruvo di Puglia, Iì 101061201§
L'qrgano dirgvisione

/h*fu T^É-"
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ll sottgscritto Tsstini Angelp rsvlsor€ unico, nominato con delibera dell'organo consiliare n.
9 del21i03l2017;

r ricevuta in data fi7l0§/?01,9 la propssta di déliberE con§ili§rB e lo schema del rendiconto per
l'esercizio 2ff18, approvati con delibera della giunfa domunale n. . .-."..de1 , completi
dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Degreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
{Testo unico delle leggi sutl'ordinamento degfi enti loca}i- diseguito TUEL}:

a) Conto delbilancio;
b) Contc ecortomico
c) §tato patrimffnialet

e csnedati dagli allegati dispostl dalla tegge e necessari per ilcontrollo.

r visto il bilancio di previsione dell'esereizb 2018 con Ie relative delibere divariazione,

+ viste le disposizioni dslta parte ll -orgi&menio finanziario e contabile del Tuel;

r visto in paÉicolare l'artieolo 239, comrna 
.1 

lètt'èra d) delTUEL;

r visto ilD.lgs t18/2011;

r visti i principi contabili applicabiliagli enti locali;

+ visto il regolamento di contabilita dell'ente.

TENUTO CONTO CHE

r durante fesercizio ts funzioni esrls Etate svolte in uttemperanza alle comptenee contenute
nell'art. 239 delTUEL awalendosianc$e di tecniche dicampionamento;

r il cqntmlto contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggsttiva ed oggettiva nei
confronti deilÈ pèrsone che determinano gli atti e le operaeioni delfente;

I si è proweduto a veriflcare la regolarità ed i presupposti delle variaeioni di tiitancio appruvate
nel corso dell'esereizio, dd responsabile del servizic finanziario e dai dirigenti, anche nel
corso dell'esercizio prowisorio;

tn particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è
relativarnqnte le seguenti vafiaziori di bilancio:

1- ntilizzo avanas di amministrazione 2017
1§/06X2018;

2- risorse piano di zona, del 18109/2018;

3- piano di zona pon inclusione, del 16/10/20{S;

4- novernbre 2018, variazionidigiunta maggiorie minori spesÉ rispetto àUlistanziarnentidi
bilancio, del 1411 112018;

5: variazioné piano di zona programmazione socia{e 2018, del 3fiu11/2Sf8;

6- conkibuto regionale per ilìensa e piano dizona, del 21/12/2018.

le funzioni richiamate ed i relativi pareri espreeei dall'organo di revisiona fisultano
dettagliatamente riportati nella dscr.rmentazione a supporto dell'attività svotta;

ftIPORTA

i risultati dell'analisie le attestazioni sut rendiconto per I'esercizio 2018.

stata verificata l'esisteRza dei preeupposti

per anetrati e incrementi contratuali,
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Premesse e verifiche

ll Comune di Gagliano del Capo registra una popolazione al 31.12.2016, ai sensi dell'art.156,
comma 2, delTuel, di n. 5.183 abitanti (fonte lstat).

L'organo di revisione, nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi
anomalie gestionali e suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di
bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla
BDAP rispetto ai bilancidi previsione, rendiconti, bilanciconsolidati approvati;

- che l'Ente ha proweduto alla trasmissione dei datialla BDAP del rendiconto 2018 attraverso la
modalità "in aftesa di approvazione"; I ..,

- nel corso dell'esercizi o 2018,in ordine att'eventuate utilizzodell'avanzo di amministrazione, in
sede di applicazione dell'avanzo libero l'ente non sitrovasse in una delle situazioni previste dagli
artt.195 e222del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria),
come stabilito dalcomma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel caso di applicazione nel corso del2018 dell'avanzo vincolato presunto l'organo di revisione
ha accertato che sono state rispettate le condizioni di cui all'art.187, comma 3 e 3-quater del
TUEL e al punto 8.11 (del principio contabile applicato allegato 4.2 del d.lgs. n. 11812011);

- nel rendiconto 2018 le somme iscritte aititoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate del
titolo lV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono sfate destinate esclusivamente
al finanziamento delle spese di investimento.

ln riferimento all'Ente si precisa che:

. non partecipa all'Unione di ComuniTerre di Leuca;

. non partecipa alConsorzio diComuni;

. non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs.
n.5012016;

. non ha dato attuazione, poiché non ricorre, all'obbligo di pubblicazione sul sito
dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo,
nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di
revisione amministrativa e contabile, aisensi dell'art.31, d.lgs. n.33/2013; (motivare
in caso di non adempimento)

. non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n.35/2013 convertito in
legge n. 6412013 e norme successive dirifinanziamento;
(eventuale)

. /non si è awalso della facoltà, di cui all'art. '1, co. 814, della l. 27 dicembre 2017, n.
205;

. dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al
rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e
soggetto aicontrolli dicui all'art. 243 delTuel;

o che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il

conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al
secondo comma delcitato art. 233;

(che l'ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139
Dlgs. 17412016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti
contabili;

o che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal
regolamento dicontabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
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nel corso dell'esercizio 2018, non sono stafe effettuate segnalazioni ai sensi
dÉll'art.153, csmma 6, del ruEL per il costituirsi di situazioni, nòn compensabili da
maggiori entrate o minorispesè, tali da pregiudicare gliequilibri del bilancio;
non è in dissesto;
il risultato di amministrazione al 31112/2018 è migliorato rispetto aI2017.
dell'operazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille euro
(comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 disposta datl'art. 4
deldecreto legge 119i2018 non si ha effettidelt'eventuale disayanzo.
L'art. 11 bis, comma 6 del D^1. 14 dieembre 2018 n. 135 (convertito in tegge
11.2.2019 n."12 decreto semplificazioni) ha previsto la possibilita dì ripartire ìl
disayanzo un numero massimo di cinque annualità. L'importo del disavanzo
ripianabile non può essere superiore alla sommatoria dei resrdui cancellati per effetto
detl'operazione di straleio al netto dell'accantonamento al FDCE nel risultato
d'amministrazione;
ha prowoduto nel corso del 2018 al riconoscimentìo e finaneiamento di debiti fuori
bilancio per euro 64.356,29- Tutti di parte corrente, e detti atti sono stati trasmessi
alla competente Procura délla Sezlone Regionale della Corte dei Conti ai sensi
dell'art. 23 Legge 289t20O2, c'5.

Dopo la chiusura detl'esercizio ed entro la data di fonnazione dello seherna di rendiconto sono
stati:

1) riconssciuti e flnanziati debitifuori bilancio per euro 64.356,94

Alfinaneiarnento dgidebiti fuori bilancio di cuial punta 1) siè proweduto csxne swue:

con imputaziane sul cornpetente capitola relativo aidebitifuorihilancia, delbilancio 2018,
prÈvedando la riepettlva spesa, per euro &,3§6,92.

. che I'ente non essendo in dissèSto finanaiario, né strutiuralmente deficitario in quanto non
§upera ottre la metà dei paftmetri obiettivi definiti dal decreto del Midistero àeil'lnterno
del 18122013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto20lT entro itermini di
legge, non ha avuto l'obbligo diassicurare per I'anno 2018, la copertura min[ma deic-ssti
deiservizi a domanda individuale, acqu€dotts e smaltimentotiliuti.

Geptione,,Fin*pria{g

L'organo di revisione, in rifenmento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

ll fondo di cassa al31t1U2A18 risultante dat conto del Tesoriere corrisponde alle risuttanzà
delte seritture contabili detl'Ente.

Llandamento della consietenea del fondo dicassa complessivo nell'ultimo triennio è il seguente:

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabela:

t
a

t

F'ondo di cassa ai 31 dicembre 201 I (da conto del Tesoriere) € 7 313.231,17

f ondo di cassa al3l dicembre 2018 (da scritture contabili) € 7.3t3.237,77

ssivo al 3I.12 6,757-296,76

di cul cassavincolata

i."
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t/:G§:ta s*à$sr§!s ai §?n§'§t,r6 p$ff?e §sii'ap §{*vazione cel rcndic nlo.

Ternpestiv ità pagamenti

L enle ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagarnenlo delie ssmrne
dovJte per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsro
da1{'àrtrcolo '1 83, cornrna I del Tuel.

L'Organo di revisiqne ha verificato che f+iirtb ha provveduto a quantificare il d*hito sofnrnerciale
s*adut* al 31.12.2018, ai sensi deil'artiibl§'1 'co, 8§9 della L.14512018 che deve esserc
pubbllcatc ai *ensi dell'art. 33 Dlgs.33l30 1 3.

L'ente àa allegato al rendiconto il prospetto sui tsmpi di pagamento e sui ritardi prevists dal
csrnma 'l dell'articolo 41 del DL 6612014.

S.ofiqgt*friqffg,.tra nsultatu d*fla qesfrpne dJ cqfnfe.te{rpa .$, ,L-ls##alp di
a{n{:.{isi§rxsrroae

It ris$lta* d*lla gestione dieompetenaa presenta un ayanzo di Euro 2.018.425,06, corne rigulta
§*i §È§ue*ti elernenti:

Nei t$JS, l'Organo di revisione, nello svolgimesto dell'attiyiG di vigilanza sulla regolarità dei
rapFflrii finanziaritra Ente locale e concessionario della riecossione ai §6flsidell'art. 239, co. 1,

L'Oqano di revisìone ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di
ts**rari* de*l'Ènt* locale con ta periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, tet- gg.seplies) del d.l. n.
?c;Zili1 convertito dalla L n. 10612011 e s.rn.i.

l-a §es**ile della parte cossnte, distinta dalla par're in *anto capitate, integrata con l'appiicaxiane
* bihssm Ssll'*vanzo I di*avanzo derivanie dagli eercizi precedenti, presanla per l'ànno 2018 l*
EeSse*ie a*aa:isne:

Quadro riassuntivo della gesiione di competenza

DETTAGLIO GESTIONE CO M PETE N:TA

q 20{8
Riscossioni (+) 6.746.425,85
Pagamenti (-) 4.628.S46,74

Differenza
fondo pluriennale ùncolato el'ìtrata

tAl 'r,:2.117.47411
(+) 910.046,77

fondo pluriennale ùncolata spesa (-) 636.51 7,85
Differenza tBl 'X l , ,2z3_5291

Residui atti\i (+) 2.643.7?5,26
Residui passir,,i r) 3.016.308,2

Differqnza fCJ .,:::: '.r;ì:t' .3:7.3.Qgt.$7

Saldo avanzo/disavanzo di competenza t.i;;: .,"[' a,OrS.{&.0§

*a;**:rWle detr*ryar:* * Revis*csle - Rea<ica#c 2S?8
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Evaluziane de/, fondo eluriennale vincalata (FPVI nel ,§orso dell'esercizio
2A1E

It Fando pluriennala vincalato nasce da1l'applicaziona del principio della competenza finanziaria di
cui att'atlegata 4/2 al D. 19s.118fr011 per rendere evidarrte ail'organo consiliare la distanza
temporale intsrcanenta tra l'acquisiziane dei finanziamenti e l'offattiva ,mpiego di fali risorse.

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento;

la fonte di finanziamentrc del FPV di parte conente e di parte capitate;
la sussistenza del|accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed

esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
la costituzione del FPV in presenza dì obbligazìoni giuridiche passive perfeziùnate;

la corretta applicazione detl'art.183, comma 3 del TUEL in ordine ai FPV riferito ai lavori
pubblici.

a)
b)

c)
d)

e) la formulazionè di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e
reimputazicne di impegnie di resi§pi passivi copertidàl FPV;

fl llesigibilità dei residuipaseivicope$da FPV negliesarcizi20lS-2019.2020 di riferimento.
",'. 

''

La composlzione del FPV flnale 31/1212018 è la seguente:

Relazione dellOrgano di Revisione - Rendiconto 2018
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Fpv 01r0{/2018 una?018
FPV di parte conente € 8727A537 € 626.356,36
FPV di pàrie capitale € 37 .341.40 € 10.161,49
FPV per partite finanziarie € €

Alimentazione Fondo vincolato di c0rrente

Fondo pluriffimle vincolaio ssnente
accantoneul al 3 1- l2 € € 910.046,?7 € 636.517,85

" di cui FPV alimenlato da entrate vincolatr
ascertate in clcomnetenza

€ € €

- di cui FPV alimen0to da entrate libere

rccertate in clcorupetenza per finanziare i soli

;asi ammessi dal principio contabile $*
€ € €

- di cui FPY alimentato da enrEte liberr
a.csertate in e/competenea per finanziare i east

dì cui al punro 53a del principio contabilr
412***

€

r-it,

€ €

- di cui FPV alimeitato da entrate vinqolatr
accertate in anni precedenti € € €

- di cui FPV alimentato da entrare liben
accsrtiate in anui prccedenti p*r finaneiare i soli
easi ammessi dat nrincinia contahile

€ € €

di cui t-PV da riaccertamento straordinario € € €

.{.§mentazi{1tr* Fr'ondo vincolato clcanitale

Fondo pluriennale vineolata c/capiiale
accàntonatoal 3l-l? € Éì 37.i41,40 € 10.161,49

- di cui FPV alimcntato da entrate
vincolate e destinate investimenli
accertate in c/competenza

€ € €

- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti
accertate in mini psecsdeflti

€ € €

- di ctri FPV da riaccerlamento

straordinario
€ € €

.t
+ §:.! ì

',''y
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Rrcultafo df amminietrazione

LOrgano di revisione ha verifioato e attesta che:

a) ll risultato di amministrazione de['esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro
5,S12.0§5,27, §ome risulta dai ssguenti elementi:

b) ll risultato di amminietrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

L'§rgana di revisione ha veriticato che alla chiusura detl'erercizio 1è entrate esrgtbiti che hannÈ
finaffiiato *pese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile ipplicato di eui
all'All,4l2 al D.Lgs.1ì8/2011 e s.m.i., nsn è stalo costituito il F.P.V,, sono cònfluite nella
conispondenté quota del risultato di amministraEione vincotato, dè§tinat§ ad investimeni,o o
libero, a *eeonda della fonte difnaneiamento.

L'Organo di revisione ha accertato chqfente ha apposto propd vincoti didestinazione alt'avaneo
di amministrazione in quanto non ha rinvfp[o la,copertura del disavanzo diamministrazione degli
eserciei prec*denti ed ha coperte tufii i debìtifuori bitancio riconoeciuti.
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cassa al 1" gennaio

1258801,87

2320339,97

6746415,85

4628946 74

DO DI CA55A AL 31 DICIMBRT 7313237,17

7113737,L7DI CASSA AL 31 D|CEMBRE

7,643725,76

3016308,23

di cui derivanti ds occertamenti di tibuii elfettuati sulla

delto stims del diportimento delle finanze

DUI PASSIVI

PTURIENNAIE VINCOLATCI PER SPESE CORRENII

.TATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018

4534989,66

a,w
5389653,71

62635636

10r61,49

iÌ,

Evoluzione del risultato d 
*amministrazione nell' ultimo triennio:

2016 20t7 2018

Risu ltato d'ammi nistraz ione { A) f,- '::"*22;764,25
rtT3!§re.:^3:=-='r:

I '-t-

768.419,24 'à , ,5,if*e.ossÈz
c om po s iz ion e d e I risultato di ammin istra z i one :

-T.IEI-
,»":i:r.. r:rrl. :r§,, ?rry-..:7.,.§§

'i;l*.! "'lira:ì:ì*t rri)-::: :::;t., , .

PartÈ accantonau (B) € 283.252,42 € 587.?07,15 € 959.234,26
Parte vincolata (C ) € € 858.370,59 € 4.233.893,83

,t0



Parte destinata agli ir-rvestimenti (D) € 137.889"12 € 170.729,84 € 397,50?,59
Parte disponibile (E= A-B{-D) € 1.622,71 € 152.111,56 € 221,424,59

Utilizzo delle risrrse del risultato d'amministraziore dell'esercizio n-l. Yanno com te le celle colorate)

Somrna del valore dellE non utilizrate=Valore del risultato d'amministrazione dell' annr

nl



Di seguito si riepilogano i residui atiivt e

. i iir j!!s-*Nr,elws**v.*4+s# ; ",

passivi mantenuti, cancellatr. re imputati e riclassificatì. :

II i;C H

14.&É,4§ r

ZZ5,IY

Residui iconfluitinel FPV
ni Residuiattìvi conseruatial 31 dicembre 2018 provenientidalla gestione dei

residui
Resrdui ailivi conservati al 31 dicembre 2018 prolenienti dalla gestione di

LI 2017 provenienti dalla gestione 2.383.345.4§ .

=a Residui passiva conservati al 3'1 dicembre 2A17 provenientì dalla gestlone dl 1 nlA ìnA ;ì

@ìÈ§NÉAìè§Èì'4g\\lw§*§§§a.@;@ìssar'§*"'"-

RE§IDUI I§§RITfl NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESEfi.§IEM

A

C

1

4

Residui passivi conservati al 31

dei residui

ll - Trasferimenti conenti
lll - Éntrate extra-tributarie
iV * Éntrate in
V - Erìtrate da riduzione di
atlività finanziaria
Vl - Ac*ensione di mutui

§ètvizic/terzi
TOTALE

2 264 S13.2T i

118 43S ?1
r_ :\ff

s,§§
§,0$

111.942,42
tll- Spese per increm€nto di
attiviLà finanziarie

-G«uams\* elaa*i ;p*,:-t* *; R*r,#;*se * RsrldÌ+§-§cs :§ l t .{§
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L'Organo di revi*ione ha verificato il rispetto dei principi* deiuiteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 18S e 1 90 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i cred,iti riconosciuti hrmelmente corne assolutamente
inesigib,ili o insussistenti per I'awenuta legale estinzione (prescrizionei o per indebito o ènsneo
accerkmento det credito sono stati definiiivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di
bilancio.

L'Organo dì revisione ha verificato che il riconoscimertto formale dell'assalutÈ ine*igibiiità o
insussistenea è stato adeguatamento motivato:

- attraveGo I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prime
della sua eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato sonséguentamente che è staifo adeguato il FCDE:

- FCDE accantonato al 0'l/01/2018 € 368.380,78 +

- FCDE accantonato bilancio previsione € 271.899,62 +

^. '1

- FCDE accantonato a rendiconto € 640.280,40

Fondo crcditi didubbia esiqibilità

L'ente ha pruweduto all'*cantrnamerìts di una quota del risultato di amministrazisne al fondo
grediti di d_ybbia esigibilità come richiesto af punto 3.3 del prìncipio cantabile applicato 4.4, al
D.Lgs.1 1 8&01 1 e s.m.i..

Par la dstérminarionÈ del F-C.D.E. I'Ente ha utilizzato il:

' &lqtodo qrdinadq

llfondo crediti di dubhia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo
ordinariu è determinato applieando al volume dei residui attivi riferiti arfe entrate-Oi *rfui,
esigibilita, h percentuale determinata eame complemenio a 100 della media delle riscossioni in
contro residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati
al primo gennaio degli stessi esercki.
LEnte ha evidenaiato nella Rekzioné el Reildiconto le diverse modslna di mluolo applicate
{media semplice, media ponderata, ecc.} in relazione alle singole tipologiedi èntra6.

ln applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a
complessivi eum 640.280,4CI.

Fondi epese e rischifuturi

Fondo contenziosi

ff $sqflqtq di amministr:aeione Frssenta un aocantonamanto per fondo rischi contenzioss per Buro
150-CI00,00, determinato secondo le modalità previste dril principio appticato arfà cdntaUirita
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per ilpagamento di potenziati oneri'derivanti da sentenze.

0alla ricognizione del cshtenzioso esistente E cariÈs dell'ente esistente al S'll1Z è stata calcctat*
una passività potenuiale probabile di euro 15§.000,00 disponendo i seguentiaccantonaménti:

§urs 50.00CI,00 già accantonati nel risultato diamministrazlona al 31i12 dell'ésercizio precedente

Euro 100.000,00 già accantonati sugli stanziamenti di compétènza del bitancio dett'eserci:io tn
oorso

ln retazione alla congruità delle quote accantonàte a copertura degli oneri da contÉneioso,

Relazione dell'Organo di Revisione - Rendiconto 2018 ,10
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l'Organo di revisione ritiene opportuni e suflicienti gli accantonarnenti €ff€ttuaii.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità"di fine mandato, per€ ?.19S,22.

Sltri tondi e aqca&Uramellti

Fondo Passività Pqtenziali per € 157.757,64.

L'Organo di Revisione ha verificatrc la congruita des§ ascantonamenti per le passività potemiali
probabili.

L'Ente ha rispettato il lirnite Oi indebitiifiàhto Cisposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le
seEuenti percentuali d'incidenea degli interèssi passivi sulle entrate conenti:

L'ente nel 2018 nan ha effettuato opera:ioni di rinegoziazione dei mutui.

del limite di indebitamento

3,497.139,75i ) Enrate correnti di naturà tributaria, contributiva e persquativa (Titolo
&362,116,002) Irasferimenti correnti {Titolo II

3 ) Entrate extratributarie m 46t.777,1V1'

A) TOTALS PRrMI TRE TTTOLI ENTRAT§ RENQIC'ON:{O 2016 € 12"3?1,a27,94

LI}'§LLO MA§§IMO DI §PE§A,ÀNNUA AI §§NSI DELL'ART. 204 c 1.232.102,79

€, 85.953,75Ammonlare cornple ssivo di interessr per mutui, prestiligbbli gazionari

Contributi erariali in c/interessi su mutni

Ammontare interessi riguardanti debiti esclusi dai limiti di

Ammontare ibile per nuovi interessi (F*B'C+ € LI46.14 ,04

Ammontare oneri fi nanziari irrdebitamento e garanzie al € 85.953.75

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di ctedilo e garnnzie di

cui alla*icolo 20? del TU§L autorizzsti fino al 31lty?016 s ammonlare intere*si per mutui, prestiti obbligazionari,

aperture di credita e garanzie di cui all'articolo 207 dcl TUEL autorizzàti nell'esercizio in corso.

Nota §spliealiva
Il rispetto del limite è verificato facendo rifelimenlo anche agli interessi riguardauti i finanziamenti contratti e

Non concorrono al limite di indebitemento le garauzie preslete per le quali I'Ente ha aecantonato I'iutero

importo del debito garantito.

1.635.9331) Debito complessivo contratta al3IiI2/2017
€ 142"6?4,61Rimborsi mutui effettuati nel2018

Debito complessivo contratto ntll'esercizio 2018
1.493.259.28A.LE DEBITO

Relazione dell'Otgano di Revisione - Rendiconto 20'18 1k



Anno 2016 2t17 2018

Òneri finanziari € '142.6V4,61

Quota capitale € 85,953,75

Totale fine anno .* ,i1:.i .,.r,: ,l"iZSìàlS;$è

L'Ente tm crnseguito il saldo relativo ql"rispeto degli obieilivi deivincoli di fifianza pubblica per
l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 2*3/20?2, csmè modrlicata dalla Legge 16412016, della
Leggè 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 20Si2017, e in
applicazione a quanto previstn dalla Circolare MÉF - RGS 5/2018, come modifrcata dalla
Cirmlare MEF RGS ?5/2018 in rnateria di utilizzo avanzo di amministraaisne per investimentì,
tenuto conto altre§i dì quanto dispcto dall'art 1 comma $23 Legge 145É018 ai soli fini ddla
certificazione del saldo obiettivo 201 8.

L'ùrgano di revisione invila l'Ente a predisporre ed inviare la cerli.f-rcazione, al Minlstero
dell'Economk e deite Finanze, secondo i prupetti gltegati al desreto del ministem dEIl' economia
e delle Finanze n. 38605 del 14/3P019, entro il termine perentorio. di 60 gg dalllawenuta
approvazione del rendiconto e, comunque, entro iltermine del 30/06.

.rj

Entrate

ln merito atl'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni è dei versamenti, l'Organo di
revisione, con rilerimento all'anaksì di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di
accertaments e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare
Ie efltratè per ii recupero dell'evasione sono state le seguenU:

$

:



l'AIlSI.i resupcro evastoile

comntirsioni conùor§0

Rinnovi contrath.Iali

REtte minori in istitut§

Spesc cure temali anziali

(itstione 1r.:soreria si

FrN A§ ztA rE DA EN 1R4IqI*o-ll-RIC038EliI1
ffi atienazionÀ-condono-OneLi urbonizzar-ione { parte

Iì\.,PEGNAI E bi Partt§ ,'§;§

.:l.r1,j,i 1":1Ii hlt11flatXu1,ra hilaqtirtl

t&



luu
Le èntfatÈ accsrtate
dall'esercizio 2017.

TASt
Le entrate acÈÉrtate
dell'e§erciaio 2017.

nell'anno 20'18 sono aumentate di Euro 43.712,32 risPetto a quelle

nell'anno 2018 sono diminuite di Euro 2.978,80 rispetto a quella

TARSU.TIA.TARI

Le entrate accsrtata nell'anno 2018 sono aumsntate di Euro 170.'168,71 ' ri§petto a qil€lla

déll'sércizio 20{7.

{ars. 142 e 208 D.Lg§" 2g5rg2}

Le somme aecerlrate *elfanno 201É,è sbto di 15.034,S0, di cui€ 400,38 aQcentonali al FcoE'
,per unrentrata netla dì € 14.§34'52-

r:-ii'i:i j

SANZIONI CODICE DELLA STMDA accertamenti 2018

SanzioniCds 1§.034,§0

FCDE 400,3s

ENTRATA NETTA 14.634,§2

DÉSTINAZIONE A SPESA CORRENTE VINCOLATA .
MANUTENZIONI STRADE

7.317,26

ffiRendiconto2olB rÌ

'"|l 
:

50% PER SPESE CORRENTE 50%



Spese corrqnti
La comparazione delle spesè corenti,
due esercizi evideneia un incremento di

Spesa. qer i I p-e-reo.nB!_e_

riclassif,cate péf macroagsreg*ti, impegnate nagli ultimi
2.M5.58S,55.

La epesa per redditidi lavoro dipendentesostenuta nell'anno 2018, e le relative assuneioni hanno
rispettato:

- I limiti dispesa del personale previsti dal comma 562 e 557 della L. 296/2006;
- Ohe per il l'ente soggetto a pattCI, il tetlo di riferimento è dato dalla media del triennio

2011/2013;
- È stato rispettato I'obbligo di riduzione delle spesa di pèrssfia'le disposto dall'a* 1

§omrna 5§7 a 557 quater L. 29§/2006, avèndo a rtferimentc il limite triennalè 201 112013;
- La modifica dei limitidelturn-ovar per i|2017 previste nel 75%;
- La modifica dei limiti di spesa (dal 50% al 100o/o della spesa sostanuta net 2009i per il

personale a tempo determinato, limi&rnente agli enti Ìoeali che rispettano i limiti di
spesa previsti dai crmmi 557 e 562\, A§6/2006i

L'Organo di revisione ha certificato la costikrziane delfondo per il salario accessqrie,

L'Organo di revisiore àa rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo,

L'orsano di .rs.visi?ne sttesE chc 4oE, vi gsr,ilo rappsrti di debito E credito con
proori enti strumentali e società controllate e paÉecipate.

L,Ente, nel eùrso dell'esercieio 2018, non ha procèduto a estemaliuare alcun servizio pubblica
localÈ o, comunque, non ha sostenuto alcufta sFesa a favorè dei propri enti e società
paÉacipati/controllati, diirettamente o indirettamente.

Gsstiturioqe di *ocietà e Fcouisto di ua{tsqiRÉzjonisociet4rie,,

L'§nte, nel srrso dell'esercizio 2018, noa ha procedufo alla costituaicne di nuove società o
a ll'acq uisizione d i nuoye pa rtecipazioni societarie,

Razionalizzazione periodica delle partecipazion i pubbliche

L'Ente ha proweduto in data 18 dicernbre 2018 all'analiei dell'asseto comptessivo di tutte te
partecipazioni possedute, diretie e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un
piano di riassetto per la loro razionalizearione.

L'Organo di revisione dà atto che nsssuna società pàrtècipata ha subito perdite rilevanti nel corso
dell'esercrzio 2018 e nei due precedenti

1gRelazione dell'Organo di Revisione -. Rendhonto 2018
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N*Jconto economico della gestione sono rilevatii componentipositivie negativisecondo criteridi
cornpetenza economica così sintetizzati:

ll conto economico è s,bto formato sulla base del sistema contabile concomitants integrato con la
contabilità finanziaria (attraverso la matrice dì conelazione di Arconet) e con la rilevazione. con la
tecnica della partita dappia dellÈ scritture di assestàmento e rettifics"

Nelta predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di cornpetenza
economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicatì nei punti da 4.1 a
4.36, del principio contabiie applicato n.413.

ln merrto alrìsultato economico conseguito nel201B siriieva un'utile di€ 2.181.202,56.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla
4.18 del principio contabile applicato 4/3.
Le quotÉ d'ammortamento sono rilevate nel registro

base dei coefficienti indicati al punto

dei beni ammortizzabili io schede
equivatenti); .:

Le quote di ammortamento rilevate negti ùftimidue esercizi sono le seguenti.

anno 2017 € 120.798,77;

anno 20'18 € 107.056,56.

Relazione deli'Organo di Revisione - Rendiconlo ?018 r?
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a

b

c

d

?6

TOTAIJ mOvEHn rD OilERt §lt[AnilA& (C]

ol BETflÉCH€ Dr VA§AE ATflVITA' Ft§Jt$mAm§

RIVATUTAZONI

SVALUIAZIOHI

TOTALI RETTFICHE DI V}IORE AITIVITA' TIIìIABAARIE {D}

€) P§OVENTT ED O{tERl STRAORDTNARI

PROVENTI STRAORDINARI

PROVENII DAPEIìMES I OI COSIRUIRE

""r i

PROVENTI DA TRASFERIMÉNTI IN CONTO CAPITALE

SOPBAWENIEI.IZL AIlIVT T, IN5ì,]SSISTENZE DEt PA§SIVO

PLUSVALENZE PATRIMONIALI

ALTRI PROVENTI S]RAORDINARI

ONEBI STRAORDINAfiI

TRASTERIMENTI IN CONTO CAPI'TALT

SOPRAWENIÉNZE PA55IVÉ E INSUSSISTEME OELL'ATTIVO

M I N USVALE NZ.E PATRI MONiALI

AITRI ONERI STBAORDINAfti

TOTAIE PROVENTI STBAORDINARI

TOTAIE ONÉNI STRAORDI I{AÈI

TOTATE pROV§r.tTt ÉD OllEHt STBAOfrDTNARI tr)
RISULTATO PRIMA DELLI IMPOSTÉ oEtÌA cEsnOilE {A-B}{*È+E}

tl rrrPc§rf,

IMPO§TE

RI5U LIATÙ DEIL' ESERCIilO

-85,673,49 -9{.048,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,o0

2.676.214,06

0,00

0,00

2.576.214.06

0,00

0,00

z§u.618,57
.t8.567,05

0,00

2.886.111,s2

0,00

0,00

2.676.214,06 ?.934,6?8,57

E29.079,55

0,00

825.301,30

0,00

3.778,25

3.639.12§,56

0.00

3.515.775,64

0,00

23.550,32

829.079,55 3.63§.316,5§

1.847"§{,51 -704.5{?,99

2.152-211,68 ,58.51§,35

71.009.12 5§.6*422
2.t81.I01,56 .E15.133,57
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Nello stato patrimoniale ssno rilevati gli etementi dell'attivo e del passivo, nonchà le variaeisni

che gli sl§menti patrimoniali hanns subto per effetto,detla ge§tio!ìe.

I valori patrimonialial3lll2/?018 e Ie variazioni rispetto sll' anno prBeedente sono cosi rilevati:

Fer quanto §§Rcerne t'obbligo di aggiomamento degli inventari si§egnala:
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§TATO PATRI MOT.IIALE Afi IVO

STATO FAfllMONl,At"E ATTIVO

AICB§§tTl V5.tO STATO ED ALTRT AMI'rtNtSIRAzlONl PUBBLICHE PER LA

PARTECIPAZIOHE AI FONDO OI DOTAIIOITIE

IOIALE CREDITI VS.LO STATO €D ALTfiE AMMINISTRAIIONI PUEBUCHE PÉR tA
PARTECTPAAONT At FOttDO Dt DOTAAONE{A}
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La verlfica degli elementi patrimoniaii al 3111212018 ha evidenziato.

ATTIVO

t::miDtiizzazfint

Le ifimobiiìEazioni iscritte neilo stato patrrmontale sono state valutate tn base ai criteri insrsa'..
nei punto §.1 del principio contabrle appticato 4i3 i valori iscritti trovano corrrspor,senza ci*
quanto :"iportato nell'inventario e nÈile ssritture contabili.

Lente Àa terminato ìe procedure dì valutazione deì cespiti rispetto ai nuovi criteri slabilìti sa,
pr,ncipro 4.r2

in caso conlrario nÈlla relazione al rendiconto sono o non sono indicati i beni in corso di
r,cognizrone o rn a$esa di valutazione

L'enlÈ si è dofalo di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inve*tario,
esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato detla effettiva consistenza del
patrimonio dell'ente.

L'OrEano di revisione ha verificato che l'ente ha ef{ettuato la conciliazione fra inventario contabrle
e inventaric fisico. ' ;

Crglttt

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di fìnanziamento e l'ammontare
Sei credili di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 413,
no*chà lra rl fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

li fcndt svalutazione creditì pari a euro 640.280,40 .è stato portato in detrazione delle voci di
cicdtto a cui si riferisce ed è o non è almeno pari a quello accantonato nel risultato di
errrr*rnlstrazione

In mntabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità
*nar:ztarla e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in conlabilità economlco-
pelrimonÌale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
aprilcato 4/3.

LC:gana di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i

Dtsps*r\ìiità lisuide

E slata veificeta la corrispondenza det saldo patrimoniale al 31112t2018 delle disponibilita liquide
**i: :e risulianze del conto del tesoriere, degli altri deposrti bancari e postali.

PA§§1V§

tr§ryil*,:ia neffo

La *-§riazìone del netto patrimoniale trova questa conciliazione con it risultato economtco

ir Sa:rjffi3nic nelÌo è ccsÌ suddiviso:

T\
hr
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PATRITVIONIO NETTO lmporto

I Fundc di dotaziune € 4.478.3"42,79

II Riserre € 1.81.0.856,29

a da risultato econornico di eserti* precedenti -€ 815.1"33,57

b da capitals € 3.C40.G76,25

da oermessi di costruire

d

riserve indisponibiti per benidemaniali e

patrimoniali i*dispnnibili e per i beni culturali

e allre riserve indisPonibili

il risultato *csnomlts d*ll'asercirio € 2,18L.?02,56

Fot d i p e r -fisqfi i e .p,A Q ri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4"a del principio contabiie applicato
4/3 *ea*eeesì-eistiaìti :

'e"b$r
Per i debiti da finanzìamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al
31/1212018 son idebiti residui in sorte capitale dei prestìti in essere (rilevahiti dai prospetti
riepilogativi ela dai piani di ammortamanto dei mutui);

Per gli alki debiti è stata verificata la conciliaeione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento.

li debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

Ratel risconti e cgnttibuti aali investiffientJ

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile
applicato 413.

,EFe!azicre deil"Srgals dr Qeurs:cr",s * terd;:;:r:tc 2018
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L'Orsano di revisione prende attrs che l'ente ha predispasto la relaione delìa giunta in aderenzq

a qu"anto previsto dall;articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11. comma 6
del d.lgs.11Sl2011 e in partiaolarc risultano:

a) icriteridivalulazione (con pÉrtisolar* flferimento alle modalità di calcolo dÈl FCOE)

b) Ie principali voci det conto del bilancio
ci l'eienco'analitico delle quote vincolate è accantonate nel risullato di amministrazione.

Nella relazione sono illustrate le gestiÒni dell'ente, i criteri di valutaztone utilizzati, nonchè ifatti di

rilievo verificati§i dopo la chiusura dell'esercizio.

ll reviso{§ unico riliene dte noR sons er}erse lrr*grolanùà crnta}ili e finanziarie.

propane at fine dieyitare responsabiirta , danniall'enJe e al{e persone, che j, settore acoqornico

finànziaia sia rinforzato Gon alfrs personala per far si càe il l*vÒro s,a svolto senea aqcessivi

carictti * terrsioni nel nspetfo degti ade m pi mentr di legga'

Tenuto conto di tutto quanto esposto,
rendiconto alle risultanze delta gestione
rendiconto dell'esercizio fi nanziario 20'1 8.

nlevato e proposto si attesta Ia corrispondenza
e si esprime giudizio positivo per l'approvazione

det
del

ffiffi*'

Relazione dell'Organo di Revisione * R§ndiconto 2018 ls


